

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 13.

Z KRAKOWA DNIA 13. LULEGO 1814 Roku W NIEDZIELE.

*Z Warszawy d. 5 Lutego.*

Dnia 3. b. m. J. O. Xze Jmć Adam Czartoryski: (syn) wylechał z tej stolicy do wielkiej głównej kwatery Cesarzsko-Rossyjskiej.

Od tygodnia przechodzą tędy liczne oddziały piechoty i jazdy Rossyjskiej. — Ten naddziagnienie poprzedził tu JW. Jenerał jazdy Kotogrywow, który ciągle trudni się tworzeniem tej w okolicach Brzeźcia-Litewskiego, i coraz świeże, a piękne, dostawia woysku działającemu szwadrony. Liczba zaś nowo utworzonej jazdy wynosić ma 67 szwadronow.

(*Dalszy ciąg.*)

*Zdanie sprawy z czteroletniej pracy Towarzystwa Kółkowskiego Przeciwoł Nauk z roku 1809, 1810, 1811, i 1812 na posiedzeniu publicznem d. 10 Stycznia 1814 roku przez X. Stanisława Szasziwa Przewodzącego tegoż towarzystwa.*

Materia ognia od najdawniejszych czasow ścigała na siebie nie tylko zażonożenie mędrcoy, ale nawet ludow. Użyteczność i niepojętość w tej działaniach

ziednały dla ognia cześć boską. Ciężki i światło są w przyrodzeniu względem naszej ziemi największe i najpotężniejsze władnie, czyli natury działania środków. Ich poznanie, ich rozmaitych zastosowań się prawdziwo; ich przejmowanie ciał, przesadzenie się; ich skupianie się, lub z ciał ubywanie, ich oddziaływanie ciałom drażliwości, ruchu, czucia, powinny największą zająć uwagę uczonych tak w fizykiem jak w chemii.

Gaylussac, Bertholet, Pictet, a osobliwie Herschel w tych ostatnich czasach uczynili liczne, a wszystkie pełne i umiejętności i dowcipu doświadczenia, z których wypadła wnioskiem, że te dwa płyny są zupełnie od siebie różne.

Ważne w tymże przedmiocie są uwagi i doświadczenia zawarte w rozprawach uczonych Dessaignes i Placyda Heinrich o fosforescencyi, czyli o rozjaśnieniu się pewnych ciał w ciemności. Z tych okazuje się, że ciężki ma wielkie wpływy i w ten fenomen natury, i w rozmaite inne zmiany ciał naszej zemi.

Również zebrane ciekawe uwagi i do-

świadczenia uczonego Desaignes nad tem dziwnem, bez pokarmu, a przecież bez naruszenia życia, zaśnięciem przez zimę pewnych zwierząt i roślin; nad tem nieako zamieszaniem się przez pół roku w zwierzętach i w roślinach działań galwanizmu, za którego pośrednictwem odbywają się wszelkie wewnętrzne działania rozmaitych części zwierząt i roślin, a z których doświadczeń i to zaśnięcie ukazuje się być jedynie skutkiem pewnej zmiany w mierze ciepłoty.

Godne są także zaśląnowień doświadczenia, które uczynili Karradori, Gilbert, a szczególnie Coulomb nad magnetyzmem. One stają się wywodem, że płyn ten jest w całej naturze powszechny, jest płynem świata; że działa nietylko na kruszce, ale na wszystkie ciała ziemskie, zwierzęce, roślinne, i mineralne.

Nie należy spuszczać z uwagi i doświadczeń sławnego Galvani. Posunął je dalej jeszcze Aldini Professor fizyki w Bononii, gdy wywiódł, że płyn galwanizmu wszystkie na ciałach żywych wyrządza skutki bez pośrednictwa jakiegokolwiek kruszcu, a to prosto przez same zbliżenia się i dotykania między sobą części zwierzęcych.

Na świętym człowieku przez nerwow z jednego uda żaby dotknięcie nerwow mózgowych świętej głowy; a przez nerwow z drugiego uda teyże żaby dotykane muszkułow karku kadłuba, powstają razem i w głowie i w kadłubie świętego różne, i dziwne poruszenia.

Te potrzeby zdają się być dopiero wstępniemi do dalszych wielkich odkryciow.

Nie uszły one Towarzystwa uwagi.

Były niektórych członków zatrudnieniem, Pierwszy zajmował się niemi Kollega Lafontaine; szczególnie zaś doświadczenia galwanizmu zebrał, częścią sam sprawdził, końcem umieszczenia w nowem dziele fizyki zacny nasz Kollega X. Bystrzycki, który w tychże latach filozofią chemii, dzieło tak ważne w języku narodowym, dla użytku młodzieży wydał.

#### Matematyka.

Matematyka, ta część wyższych wiadomości ludzkich, postępuje ciągle za pośrednictwem coraz nowych dokładniejszych formuł, i przez umiętne tych zastosowania szczególnie w kalkule wariacyjnym. I w tej części pracowało użytecznie kilku członków z wydziału umiętności. Kollega Xiądz Dąbrowski z tegoż szanownego, a potylekroć tu dla użytku w naukach wspomnionego Piarow Instytutu, Professor matematyki w szkole Departamentowej Warszawskiej, wygotował dla krajowej młodzieży arytmetykę, geometryę, i pracuje nad algebrą.

Kollega Poullin wytłumaczył z własną mu dokładnością planometrię uczonego Lacroix. Tenże poddał pod rozwałę Towarzystwa ważne matematyczne dzieło o przecięciach okręgowych,

Kollega Gutkowski w rozprawie o fortifikacyi wskazał różne matematyczne zastosowania.

Wielkiej wtak młodemu wieku strąty dla nauk Kollega Livet wytkwił rys całego postępu matematyki w ostatnich dwunastu leciech.

Ledwo przy końcu ostatniego wieku rozpoczęte meteorologiczne uważania, coraz obszerniej w ostatnich latach zagęszczają się w Europie. Ich zbiór dotąd nie

leś jeszcze do użytku; ale zamiar ten pracy jest wielki. Jeżeli z ciągłą stałością przez kilkanaście wieków zostanie dopótniany, będzie dla potomnych użytecznym. Ta odległość użytku bynajmniej takim uważaniem zatrudniających się zrażać nie powinna. Jest i to w ogólnej przyrodzenia ułtwie; wszystko w naturze dąży, wszystko działa nawet i w pokoleniach ludzkich niet, lko dla własnych rozmaitych użytków, ale jeszcze ku przysposobieniu ulepszeń dla czasów przyszłych dla dobra i użytku pokoleń następnych.

Takowe meteorologiczne uważania już i w Polskich krainach zaprowadzone zostały przez członków Towarzystwa, a szczególnie przez zacnego Kolegę Magiera. Jego zbiór uwag od kilku lat z wstawiąmu dokładnością czynionych, i w Towarzystwie co rok składanych, będzie w porządku umieszczany w rocznikach.

Podobnemże uważaniem zatrudnią się członki naszego zgromadzenia w Wilnie i w Krakowie.

Do tegoż gatunku zatrudnień przyłączyć należy stawnę pamięci *Panobuta* prac rozbiór, i opis przez zachęgo z tyłu rozmaitych w naszym Towarzystwie zasług członka Prałata Bohusza. Rowież opis życia i rozbiór prac w fizyce i w botanice zmarłego Szeyta. Opis ten uskutecznił był przez gorliwego, i z taką stałością od wielu lat pracującego koło wzrostu użyteczności Towarzystwa szanownego Prezesa wydziału umiętności, Bergonzoniego.

(Reszta potem.)

Z Wiednia d. 5 Lutego.

Po długiej i trudnej podróży przybyła do tutejszey stolicy d. s. b. m. N.

Królowa Sycyliyska z niewielkim orszakiem, dla odwiedzenia N. Cesarzowoy i Królowey i wysiadła do gmachu kancelaryi Rzeskiej. Wysoka podróżna sabawi tu kilka dni, a potem uda się do Prezburga.

*Doniesienia od teatru wojny.*

Z głównej kwatery Naczelnego Wodzdy woysk sprzymierzonych, C. K. Feldmarszałka Xcia Schwarzenberga, wyszły następujące oznajmienia:

I. " Pokoy jest celem życzeń tylu ludow, ponieważ on ieden może położyć koniec kłęskom, które całą Europę spułoszyły i w rozpacz wprowadziły; lecz możeż ten pokoy bydz prawdziwem życzeniem iządu, który zapelnia swoy kraj podpalającymi pismami, w których znajdują się uszczypliwe i obrażające potwarze? Z jakimże gniewem przychodzi czytać mowę P. Segur, w której rownie fałszywie, iak bezwładnie śmie twierdzić, iż woyska sprzymierzone nałożyły na Bazylię 2 mill. kontrybucyi. (Jest to przeciw wydaney d. 4 Stycznia w Chaumont odezwie wymierzone.) Jakież zaufanie mieć może urzędnik publiczny, który dopuszcza się tak grubego kłamstwa! Sprzymierzone woyska nie żadały nigdzie, którądy przechodziły, iak tylko pokoju i przyjaźni; wszystkie serca ofiarowały im tę kontrybucyę, której iedynie od wssytkich narodow żadaia.

II. " Francuzi! Niedaycie się potwarczemi wieściami uwodzić, które źle myślący rozpuszczaią. Uważaycie woyska sprzymierzonych Monarchow iak przyiacioł ludzkości, które uważaią tylko nieprzyiacioł pokoju za swoich nieprzyiacioł. Wasi rodzice, wasi przyiaciele, wasi bracia

I wasi synowie, którzy w obcych krajach w wojennej niewoli zostali, łączą swoje życzenia z naszymi za pokójem, którego najpierwszem dobrodziejstwem dla nich będzie, iż będą mogli na łono swoich rodzin powrócić...

Feldmarszałek Blücher wydał znowu w tymże duchu do Francuzów odezwę, która brzmi jak następuje:

" Francuzi! Kazałem Świątkiemu wojsku przejść za Ren, które przyzwyczajone do zwycięstwa, wchodzi teraz do dawnej Francji. Nie wierzcie, abyśmy w mściwym zamiarze do was przychodzili; i chcieli wam dać bezuść wszystkie nieszczęścia, któreście wy nam zrzadzili. Wy byliście tylko narzędziami nienasyconej dumy waszego Władcy; my zaś nie mamy innego celu, jak zabezpieczyć przez prędki i trwały pokój wolność i niepodległość ludów. Cesarz Napoléon daleki zawsze jestce od przywrocenia światu pożądanej spokojności, usiłuje tylko w czasie wojny układać się dla otrzymania zawieszenia broni, ażeby tak jak w Śląsku uzyskać mógł czas do strzeżenia się i prowadzić znowu wojnę, w której za sprawę najsłuszniejszą poświęcił krew Francuzów i ofiarował źródła oyczyzny. Oręż nasz obracamy tylko przeciw nieprzyjaciółom pokoju i przeciw tym, którzy tyle są zaslepieni, iż stawiają w szeregach wojska, które na to się tylko zgromadza, ażeby wojnie wieczną nadać trwałość! Pozostawcie zatem spokojni przy waszych zatrudnieniach i w waszych mieszkaniach, a na owczas wasza własność będzie szanowana; ulę wami ciężarowcy wojny i możecie być zupełnie moiej opieki pewni. Pytacie się waszych

siadów w departamentach Niemieckich, którzy nas z otwartymi rękami przyjęli, i obeszli się z nimi tak zwani nieprzyjaciele! Musicie jednak od chwili, w której wojska moje do was wniędą, przetrwać zaraz wszelkie związki z rządem, władzami i wojskiem Francuzkiego państwa! Kto temu rozkazowi zadosyć nie uczyni, zacięga na siebie winę zdrady względem sprzymierzonych Monarchów i będzie śmiercią ukarany.

(Podp.) *Blücher.*

Stoiący dotąd pod Magdeburgiem obserywacyjny korpus, udał się stamtąd d. 18 Stycznia na niższą Elbę, a zastąpił go wojska, które Torgau i Wittenberg zdobyły. Osada Magdeburka czyni tymczasem codziennie wycieczki, dla dośnania żywności, ale zawsze jest odparta bez dopięcia swiego celu. Trudni się także codziennie łamaniem lodu na Elbie i w fosach.

Doniesienie z Akwigranu pod d. 20 Stycznia opiewa:

" Mamy od kilku dni tak brzydki odmalowanych nam kozaków u siebie, i nie możemy się na nich żalić; nie zachodzi najmniejszy nieporządek, najmniejsza zdrożność. Każą sobie dobrze iść dać i są kontenci; handel i ruch idzie jak dawniej; wszystkie sklepy są otwarte, wszystko płacę gotowami pieniędzmi i już się prawie z nami oswoili; osada nasza tych bohaterów urosła do 1000. D. 20 b. m. 17 z nich ścigano z kompanie Francuzkich huzarów, które wyszły z Julich dla złupienia Aldenhoven, aż pod działą tej twierdzy. Tegoż dnia 30 z nich ścigano

czyło w Herve, na drodze do Leodyum, potyczkę z 200 Francuzkich dragonow, których z tego miasta wyparli, i 6 mieli przy tem raniionych, z których 2 w tu-tejszym lazarecie wczoray umarło. Wczoray weszli także do Leodyum, i z wielką radością byli przyjętymi. Leodyczykowie przygotowali na ich przyjęcie, pod czas pobytu pawet Francuzow, trzy try-umfalne bramy. Zdobył, jaką w Leo-dyum w działach i broni znaleźli, iest njezmierzna; z niedostatku koni musieli Francuzi wszystko zostawić. Wszyscy po-pisowi z naszego departamentu uciekali; od Akwisgranu do Leodyum pozostalo ich przeszło 500. W Malmedy, gdzie koza-cy d. 17 weszli, zdobyli skład tabaki 50, 000 fr. wartuiący.

#### Urzędowe doniesienia.

Podług doniesienia dowodzacego woy-otkiem we Włoszech, Feldmarszałka Hra-biego Bellegarde, z główney iego kwate-ru w Vincency pod d. 24 Stycznia, Jenerał Hrabia Nugent, który dawniey nieco ka-zał opasać zamek Cessenatica, opanował d. 5 b. m. szturmem oszańcowaną wieś, a gdy czynił przygotowania do firzelania do zamku, podpadł się tenże przez kapitu-lacya, mocą której osada wroci do swych domow. Dowodca Francuzki Le Cay nie czekał atoli oznaczoney do odeścia go-dziny, ale ujechał, poczem pozostala osa-da powiększey części przyjęta służbę w C. K. korpusie ochotników Włoskich. Za-mek ten składa się z przedziwnie nowo wybudowanej wieży, której bomby szko-dzić nie mogą, otoczoney szancami. Je-den moździerz i 6 dział z ammunicyą i in-nemi potrzebami znalezione tam zostały. Sz. dm. porucznik Margrabia Semnariva

posunął swoje straże na zachodnim brzegu jeziora Guarda aż do Val - Vestina i do rzeki Toskolano; nieprzyjaciel zaś zmocnił swoy posterunek w Salo, i d. 18 Sty-cznia uderzył w 700 piechoty i 100 jazdy wodą i lądem na Toskolano. Z początku musiała stoiąca tam kompaniia cokolwiek się cofnąć; ale za nadejściem w positku Majora od strzelcow Sieberer z 2ma kompaniiami, został nieprzyjaciel odparty i dawne nasze stanowisko utrzymane.

Tegoż dnia rano Kapitan strzelcow Banal poszedł przed Torti na wschodnim brzegu jeziora Guarda 2ma działami uzbroiony, i 2ma officerami i 35 ludzi osadzony nieprzyjacielski statek, i z znacznym zapasem ammunicyi do Riva przypro-wadził.

Dla wyrwania tem prędzey nieprzy-iacielowi wyspy Grado przedsięwziął Jenerał major Czivich d. 11 z Aquilei rozpo-znanie, a potem postanowił na nią ude-rzyć, do czego przeznaczył d. 17 w wie-czor Kapitana Benko z kompaniłą od S. Jerzego granicznego pułku. Officer ten wsiadł na 25 lekkich statkow, wyładował szczęśliwie o północy i opanował tę wy-pę wraz z zamkiem. Nieprzyjaciel opuścił śpieszno wyspę na kilkunastu statkach, z których jednak dwa 2ma działami uzbroione, a dwa inne ammunicyą wyłado-wane, wraz z 46 ludzi dognane zostały. W Grado znaleziono 10 dział, w Porto-Buso 4, w Porto Lignano 3, w Staba 2 i w każdej z tych warowni zapas ammu-nicyi. Oprócz Kapitana Benko, Porucznika Posreda i Podporucznika Koseranovich od S. Jarzego granicznego pułku, chwali także Jenerał Czivich statkowych dowodcow Domizetti i Filotti.

Twierdza Kattaro poddała się d. 8 stycznia Angielskiemu Kapitanowi Hoffe, dowodcy fregaty Bachantka, gdy z wielką trudnością zaprowadził nad przewyższający miasto wzgórek działa. Z kapitulacji tyle jest tylko wiadomo, iż osada 310 ludzi wynosząca będzie do Włoch odprowadzona i przed wymianą służyć nie może. Nazajutrz przybył do Kattaro około 400 ludzi oddział od korpusu Jenerała Barona Tomassich, któremu Kapitan Hoffe oddał twierdzę, a sam połynął do Raguzy. (Tu następują pochwały C. K. Austriackiego Jenerała Hrabiego Nugent i będących pod nim officerow, jako też Angielskiego dowodcy flotą na Adryatyckim morzu, Kontraadmirała Fremantle i będących pod nim officerow.)

Naczelnny Wódz Śląskiego wojska, Feldmarszałek Blücher, przyszedł z Nancy pod d. 21 stycznia następujące doniesienie:

„ Nieprzyjaciel przy śpiesznym uścępie zniknął będących w Nancy i około tego miasta w niewoli Hiszpanow. Hiszpański Jenerał Sottomajor, 30 officerow i znaczna liczba żołnierzy zostali oswobodzonymi. Feldmarszałek Blücher zniknął im do wyboru, powrócić przez Hollandyą i Anglią do oyczyzny lub z wojskiem Śląskiem pojechać zaraz przeciw nieprzyjacielowi. Żołnierze i officerowie obrali ostatnią propozycyą, ażeby przez niepotrzebną podróż nie tracić czasu. Officerowie tylko jazdy udali się do Hollandyi. Feldmarszałek rozkazał im zaraz dać broń i batalion Hiszpański z 4 kompanij żołt matychmistrz utworzony.

„ Związek z wielkiem wojskiem zo-

stał d. 15 stycznia zrobiony. D. 17 była główna kwatery Feldmarszałka Blüchera w Nancy, a Jenerała Hrabiego Wrede w Charmes. Nieprzyjaciel cofnął się za Mozę, trzymając jednak Toul, który obwieziony jest watem z bastyonami piechotą i artyleryą osadzony. Jenerał Saken szedł poboczną drogą przez Pont-Saint-Vincent naprzód. Gdy Feldmarszałek odebrał od Kcia Schwarzenberga wiadomość o wzięciu Langres, i że nieprzyjaciel wyparty został z Verdun, St. Michel, Commercy i Vaucou eur za Mozę, wydał rozkaz do opanowania szturmami miasta Toul od drogi Void. Jenerał Baron Saken wydał do tego rozporządzenia, ale nieprzyjaciel zobaczywszy się oderżniętym, poddał się Jenerałowi Hrabiemu Liewen. 4 działa, 400 ludzi i 2 chorągwie dostały się w nasze ręce. Korpus Jenerała Sakena posłąpił jutro naprzód, dla odparcia nieprzyjaciela od Mozy, a korpus Hrabiego Langrona wchodzi jako odwód do Toul.

„ Korpus Jenerała Jorka opuszcza twierdze Sarlouis, Luxemburg, Thionville i Metz, a jego jazda stoi pod Verdun.

„ Korpus Jenerała Kleista jest w drodze do Metz.

„ Nadaremnie usiłuje nieprzyjaciel lud uzbroić i nieufność przeciw sprzymierzonym Monarchom wzniecić. Francuz jest aż nadto oświecony, ażeby w okrzyknionym nieprzyjacielowi, nie uważał przyiaciela, który wciskając urzędowemu na wieczną wojnę rządowi Francuzkiemu roszkę pokoju, przynosi szczęście Francji.

„ Wszystkie podatki w zdobitych departamentach są zmniejszone, opłata Gabelle i droits reuni są uniżone, a monopole

lium tabaki znisłone. 1

"Feldmarszałek Blücher puścił na wołańc jeńców; przyniewoleni i przeciw własnemu przekonaniu musieli brać oręż; błogostawiając go wrocili do domow."

C. K. Austriacki Jenerał Hrabia Bubna wszedł drogą Lyońską do departamentu Ainu. Przy głównem mieście tego departamentu Bourg de l'Ain (inaczej Bourgen Presse,) znalazł odpor. Petykano się pod murami tego miasta, gdzie Hrabia Bubna d. 13 wszedł, a nazajutrz przeniósł tam główną swoją kwatery, z której wydał następującą odezwę:

"Mieszkańcy Departamentu Ainu! Rozmacy mieszkańcy miasta odważyli się podnieść oręż i pod murami miasta przeciw sprzymierzonemu wojskom walczyć. Przymuszonymi zostali opuścić miasto, które na moją dyskrecyę oddali. Imiona ich są mi wiadome. Znaćcie przepisy wojny; mógłbym przeciw ich życiu i majątkom postąpić, ale głuchy na każdy rodzaj zemsty, oszczędziłem ich z umiarkowaniem, które wznieci w nich żal za ich postępek. Dowiaduję się z wielkiem zadziwieniem, że zlechętni rozpuścili pogłoskę, jakoby miasto spalił. Zafatwowierni mieszkańcy, powrócie do miasta Bourg; znajdziecie w niem spokojność, porządek i tymczasowy rząd. Odwołuję się do obywateli tego miasta; byli oni świadkami wspomnianego sposobu, jakim wstrzymałem walkę, która mogła im być szkodliwą. Tak postępują żołnierze wojsk sprzymierzonych. To umiarkowane postępowanie przekona was, jak wiernie zachowują odezwy swoich Monarchów.

(Pod.) Hrabia Bubna,

Gazeta Berneńska ogłosiła następującą odezwę do mieszkańców Sabaudyi, które z Genewy odebrała:

1) Powstajcie! Chwytajcie oręż! Nadszedł czas do zrucenia iarzma, które włożył na was dumny despota. Niemcy, Hollandya i prawie cała Europa uzyskały już niepodległość, jak z prawa należy się każdemu narodowi. Krotkie, lecz szlachetne i skuteczne natężenie, a Sabaudya odzyska swojego Króla, swy łopień pomiędzy narodami, pokoy i szczęśliwość. Nie ma większej chwały, jak wystąpić do boiu za religią, swego Monarchę i oyczyznę. Dawaj Woioownicy Sabaudyi zgromadźcie się znou pod chorągwiami kochanego waszego Króla, i łączcie się z przymierzonymi wojskami, które śpieszą wam na pomoc. Woioownicy Sabaudyi! W jakimkolwiek bądź kraju, pod jakimkolwiek bądź Xciem służycie, powracaycie do oyczyzny; woła was, powracaycie, dzielić z nią niebezpieczeństwa i chwałę. Choży młodzieńcy, którzy wzbraniałiscie się, idź na wojnę dla niszczenia krajow, których mieszkańcy są dzisiay waszemi obrońcami, łączcie się z nami; nie uchodzi dziś pasować się z śmiercią, głodem i nędzą za dumę iednego człowieka; powatnem iastęćcie do służby waszego Króla, do obrony waszej oyczyzny. Niechay więc żyje Mieszkańcy Król Sabaudyi! — W Thonon d. 14 Stycznia 1814.

(Pod.) Baron Simbeshen,

C. K. Austriacki Dowodca.

2) Odważni Woioownicy Sabaudyi! Dawny wasz dowodca wzywa was do służby waszego Króla, waszej oyczyzny i wspólney sprawy Europy! Przytłummy

W tobie w ważnej tej chwili wszelkie  
 Bronnictwo, wszelką nienawiść i prywa-  
 tną zemstę. Jedyny nasz cel bydź teraz-  
 powinien służyć królowi, oyczyźnie, od-  
 zyskać iey nazwisko w rządzie narodow i  
 nakoniec przyłożyć się wszystkimi siła-  
 mi do przywrócenia spokoyności świata.  
 Ktoryż Sabauczyk mogłby bydź głuchem  
 na głos oyczyzny i chwały? Ktoryż nie-  
 zechce dzielić niebezpieczeństw i zbierać  
 bluszczy chwały z swoiemu współziomka-  
 mi i walecznemi naszymi obroncami? Za-  
 kładam główną moją kwatere w mieście  
 tuteyszem. W Thonen d. 17 Stycznia  
 1814

(Pod.) *Hrabia Sonnaz*, Jenerał  
 major woyska i kawaler  
 woyskowego orceru Sa-  
 baudzkiego.

3) Zwycięztwo zaprowadziło woyska  
 borzy mieczem aż do was, nie w celo zdo-  
 być, ale dla przywrócenia wam wolno-  
 ści i dawney waszey konfityrucyi. Okazi-  
 cie się tak pięknego przeznaczenia godno-  
 mi, dzieląc z nami uatężenia i chwałę.  
*Hrabia Bubna*, naczelny wodz tych kra-  
 jow, rozkazał mi urządzić korpus och-  
 oników pod nazwiskiem górnych strzelcow.  
 Ofiaruję wam do tej szlachetney służby  
 wspomnane warunki. Kapitulacya jest tyl-  
 ko na czas terazniejszy wojny. Korpus  
 ten będzie najpierwszym, który w niydzie  
 na żoło Angielski, skoro Anglią otworzy  
 w Szwajcaryi werbunek. Aż do tego zaś  
 czasu zostawać będą strzelcy w służbie N.  
 Cesarza Austryackiego i będą jak strzelcy  
 Austryaccy ubranemi i płatanemi. — Z wy-  
 raźnego rozkazu *Rana* Jenerała *Barona* *Ze-*  
*chmendra*, dowodcy woysk N. Cesarza Au-

stryackiego w departamencie *Lamasu*.  
 Genewie d. 18 Stycznia 1814.

(Pod.) *Baron Wardé*  
 Szef ochotniczego korpusu  
 górnych strzelcow.

Gazeta dworska umieszcza z Włoch  
 następujący artykuł:

Lit z Medyolaanu pod d 19 Stycznia  
 zawiera: "Wszystkie doniesienia, które  
 z Toskani odbieramy, zgadzają się, iż  
 poruszenia woysk Neapolitańskich nie wro-  
 dzą nam pomocy. Woysko Króla Neapoli-  
 tańskiego zmocnia się przez tego tak da-  
 lece, iż łatwo widzieć można, iż obawa  
 o niższe Włochy z Sycylii bynajmiej nie  
 ułacie. Biegają także pogłoski, iż toż  
 woysko złączyło się już z *Hrabią* *Nugent*  
 niedaleko *Ferrary*. Potożenie *Wicekróla*,  
 któremu w tej nieszczęśliwey chwili bra-  
 kuje może tylko *Monarchiczney* władzy,  
 dla zrobienia wielkiego kroku, stać się go-  
 godzina krytycznieyszym. Cierpienia wy-  
 sokiey tego i powszechnie kochanej mał-  
 żonki w tym przykrym czasie, wzmocniły  
 w wszystkich partyach ubolewanie. Wsz-  
 lako nadzieie byłych bułzycielow świata  
 zwrocone są na nią we Włoszech, równie  
 jak w Francyi na *Cesarzowę*. Zdaje się,  
 jak gdyby Niebo nadato wcześniej obu  
 zagrożonem tem państwom w niewieściach  
 postawach *Amolow* *Urozow*, którzy mają  
 rozwiązać węzeł losu, którego g-niusz i  
 miecz sławnego *Bohatyra* nie potrafił roz-  
 strzygnąć."

Kr. Neapolitański Jenerał adjutant,  
*Xzé Pignattelli*, przeznaczony jest z zlecę-  
 niami swotego Króla do główney kwate-  
 ry Sprzymierzonych Monarchow, i d. 19  
 Stycznia już przez *Fryent* przejechał.



**DODATEK**  
**DO N<sup>ro</sup> 13.**  
**GAZETY KRAKOWSKIEJ**

**Z KRAKOWA DNIA 13 LUTEGO 1814 Roku W NIEDZIELĘ.**

*Rada Najwyższa temczasowa Xięstwa  
Warszawskiego.*

przez

*Ministerium Przychodow i Skarbu.*

Uznawszy dozwoloną dotąd grę Loteryi Saskich w Xięstwie Warszawskim, równie iak i inych zagranicznych Loteryi, tak dla kraju z powodu wychodu pieniądza za granice, iako i dla wzrostu Loteryi krajowych z wielu miar szkodliwą, postanowiła takową zupełnie zakazać, i tam końcem uwiadomiała o tem publiczność, ostrzega ją oraz, iż ktobykolwiek po dniu 15 Lutego w Loteryą Saską, grać ważył się, to iest Losy do niej sprzedawał lub kupował, iako grający w zakazane Loterye zagraniczne uważany karze piętney prawem na podobne wykroczenia przepisany podpadnie, z której jedna połowa denuncyantowi oddana, druga zaś do Skarbu publicznego wpływać będzie.

Przy tej okazji ponawiają się wszelkie dawniey co do gry zagranicznych, iako i inych Loteryi wydane zakazy. Ażeby zaś nikt przeciw zakazowi temu wy-

kraczaący nie wiadomością o nim nie wymawiał się niniejsze ostrzeżenie po trzykroć w wszystkich Gazetach krajowych niemniej w Dziennikach Departamentowych ma być dla wiadomości każdego umieszczone, niemniej po Parafiach z Ambon ogłaszane publiczności będzie.

W Warszawie d. 20 Stycznia 1814.

Dyrygujący Ministerium Skarbu,

(Pod.) *de Colomb.*

*Demzalski, Szef. wyd.*

Za zgodność:

*Kruszyński, S. J.*

Za zgodność:

*Wronski, S. J. Pref.*

Z Berlina d. 25 Stycznia.

Gazety tutejsze opisuia iak następuje przyjazd i pobyt N. Cesarzowej Rosyjskiej do naszej Wolicy:

D. 22 b. m. wieczorem o godzinie 5 wiechala do stolicy tutejszey N. Cesarzowa Rosyjska w towarzyštwie siostry swojej Xiężniczki Amalii Badeńskiej.

Do uroczystego przyięcia N. Monarchini i iey siostry Xiężniczki Badeńskiej, woysko tu obecne i gwardya obywatelska tak piesza iako i konna uzytkowane

były od zamku do bramy Frankfortskiej, a o kilkaset kroków przed bramą stała na wzgórzu artylerya, mająca hukiem dział zwiastować do stolicy przybycie N. Podrózney.

N. Monarchini, która z orszakiem swoim tegoż dnia z rana o godzinie 8mej wyjechała z Frankfortu nad Odrą, orzyła około gocy z południa do wsi Friedrichsfelde, o pół mili stąd odległej, gdzie w tamecznym zamku przyjęta była od Xcia Karola, Syna N. Pana i od dworu Królewskiego. Po śniadaniu wsiadłszy N. Cesarzowa z siostrą swoją do 8miokonnej paradney karety, iechała ku stolicy za poprzedzeniem trzech nadwornych pocztowych Sekretarzy z 40 trąbiącemi polyllionami, tudzież oddziału gwardyi i 2 koniuszych Królewskich, za którymi nałępował orszak Cesarzowej. W bramie Frankfortskiej urządzona była wystrawa czerwono wybita, w której jednym przedziale czekali na przybycie Cesarzowej Prezydent Policyi Radca Stanu Le Coq, pierwszy Burmistrz Büsching z deputacyą Magistratu i miast, tudzież wyższe duchowieństwo wszelkiego wyznania, a w drugim przedziale było 24 biało ubranych panienek z naznakomitszych familii miasta z kwiatami; dwie inne wystrawy urządzone były dla muzyki wojskowej, która za zbliżeniem się orszaku grała na przemiany Rossyyskie i Pruskie marsze. Gdy gojazd Cesarzowej przy pierwszej wystrawie stanął, przystąpiwszy do niego pierwszy Burmistrz Büsching miał krótką mowę do N. Cesarzowej, na końcu której prosił o pozwolenie, aby panienki Berlina uszanowanie swoje N. Pani okazać mogły. Poczem Panna Drake podała Cesarzowej, na ajelonem aksamitnem wezgłowiu wiersz,

a Panny Wile i Humbert ofiarowały każda koszyczek z kwiatami, co wszystko N. Monarchini łaskawie przyjąć raczyła. Ruszył potem orszak przy huku dział, odgłosie wszystkich dzwonów i radoanych okrzykach licznie zebranego ludu przez szereg gwardyi narodowej do zamku Królewskiego. Tam przy wysiadaniu przyjęta była N. Cesarzowa od obecnych tu Xiążąt i Xiężniczek domu Królewskiego, i zaprowadzona do przygotowanych na iey przwicie pokoiów, gdzie stawiono przed nią przeznaczone do iey usług Damy, Hrabinę Goltz, Hrabinę Tappenzien i Pannę Bischofswerder. Przyjęta pot m Monarchini uszanowanie od tutejszych Jenerałów, Ministrów i wyższych Urzędników krajowych; poczem odwiedzili ją Królestwo Jchmość Sascy z Królewną Augustą. Nazajutrz, w Niedziele, d. 23 odwiedziła nawzajem N. Cesarzowa Królestwo Jchmość Saskich i obecne tu Xiężniczki domu Królewskiego. Przed pojazdem Cesarzowej iechali dwaj Koniuszowie Królewscy, a za temi oddział gwardyi konney. W południe był wielki obiad u N. Cesarzowej, na który miały honor być wezwanemi pierwsze władze wojskowe i cywilne. Po stole udała się N. Cesarzowa na operę, gdzie przy wniysciu do loży radosnymi okrzykami była przyjęta. Królestwo Jchmość Sascy z Królewną Augustą pierwszy raz w ten dzień zaszczytili operę przytomnością swoją, i weszli krótko przed nadejściem Cesarzowej do loży Królewskiej, w której już wszyscy Xiążęta i Xiężniczki zebrani byli,

Wczoray około południa pojechała N. Cesarzowa z siostrą swoją w towarzystwie Xżny Wilhelmony Pruskiej do Charlottenburga dla widzenia pomnika ze-

królowej naszej. Za powrotem z tamąd był znowu wielki obiad u Cesarzowej, a wieczorem zaszczytła przytomnością swoją teatr, gdzie tak, jak dnia poprzedzającego, radosnymi okrzykami była przyjęta. Po skończonym widowisku była u Xżny Wilhelmorey Pruskiej wielka wieczerza, podczas której grała koncert kapela Królewska. Wczoraj i w dzień przybycia N. Cesarzowej miasto okazało oświecono.

D. 24 był wielki obiad u N. Cesarzowej Rossyyskiej, po którym zaszczytła obecnością swoją teatr, na którym wystawiono Dzięwicę Aurelijiańską. Królestwo Jchmość Sascy z Królowną Augustą byli także na tej słuźce. Po skończonym widowisku była wielka wieczerza u Xżny Wilhelmorey Pruskiej, na której, oprócz N. Cesarzowej Rossyyskiej i iey siostry, byli Królestwo Jchmość Sascy i Królowna Augusta, tudzież wszyscy Xiążęta i Xiężniczki domu Królewskiego. O północy, przy huku dział dla przypadającej, na dzień 25ty rocznicy urodzin swoich, raczyła N. Cesarzowa przyjąć powinszowanie. W teyż chwili Xżna Wilhelmorea Pruska spełniła za zdrowie N. Cesarzowej, co od wszystkich gości powtórzenem było.

D. 25, po śniadaniu, raczyła N. Pani przyjąć powinszowanie urodzin od Deputowanych Magistratu, Miałta, Duchowieństwa i Akademii. Po południu o godzinie 4tey pożegnawszy się N. Cesarzowa z Xiężniczkami i Xiążętami domu Królewskiego, tudzież z Królestwem Jchmość Sascy, przy huku dział, błogostawieniu tutejszych mieszkańców, i przy takiej paradzie jak podczas wiazłu, w dalszą puściła się podróż na Potsdam, gdzie noco-

wać zamysła, Dessau, Lipsk, Frankfort do Karlsruhe.

#### Do mego Wojsła.

Obity w przeznaczenia rok 1813 zbliża się do końca. W iego, czynami oznaczonych, przedziałach: ciężka walka za słuszną sprawę, pamiętnym sposobem za pomocą Boga, aż do Renu doprowadzoną zoftała. Wyparto za Ren nieprzyziaciela; poddają się osadzone przez siego twierdze.

Wszyscy moi woioownicy okazali się godnemi pamiętki tego znakomitego roku. Dla zaszczytu pojedynczych ustanowiono krzyż żelazny, lecz każdy, który nienaganie walczył w tym boiu, zasługuie na chlubną oznakę od wdzięczney oyczyzny. Z tego powodu postanowiłem kazać wybić, z dział zdobytych na nieprzyziacielu, medal z flosownym napisem i liczbą roku 1813. Medal ten nosić się będzie na wstążce (oznaczą później iey kolor) w otworze od guzika, i po osiągniętych zaszczytnie pokoju, otrzyma go każdy bez wyłączenia z moich walecznych woioowników, który walczył istotnie w polu, lub przed jaką twierdzą, a który przez ciąg woypy wytrwał wiernie w swych obowiazkach, i niedopuscił się żadney zdrożności. Rok 1814 — możemy się spodziewać za pomocą Boga — zakończy świetnie szereg czynow, a tak powyższa pamiętka i dla tego roku jest poświęcona. Kto w obudwoch walczył latach, otrzyma medal z podwoyną lat liczbą.

Dan w Frankforcie nad Menem d. 24 Grudnia 1813.

(Podp.) *Fryderik Wilhelm.*

Z Londynu d. 7 Stycznia.

Podług prywatnego listu z Roomport Admirał Joung wyznaczył 20 liniowych okrętow, procz fręgat, dla uważania Flie-

Angli; wojska Angielskie opasały Bath (na wschodnim szczyście wyspy Beweland) który nie długo zapewne się podda. Potem uderzą na Lillo.

Dzisiaj na gieldzie był wielki ruch względem naszych papierów; z początku znacznie się podniosły, ale ku końcowi znowu cokolwiek spadły.

Fizyczne zdrowie N. Króla naszego jest podług doniesienia lekarzów iak najsłabsze; ale umysł zawsze jeszcze obtakany.

— D. 10. —

Zapewniają, iż podstawy na których Mocartwa Sprzymierzone chcą pokoy zawrzeć, zasadzają się na zupełney niepodległości tak na wodzie, iako i lądzie wszystkich krajów i państw, które przed rewolucją Francuzką polityczny byt miały.

Ostatnie listy z Hiszpanii donoszą, iż Ballasteros odwołany jest z swiego wygnania do Ceuty i d. 13 Grudnia do San Fernando przybył.

Też listy mówią, iż Francuzi w Barcelonie rozbroili należące do osady obce wojska.

### Rozmaite Wiadomości.

Wiary godne doniesienia z Wiednia pod d. 26 Stycznia mówią, iż traktat pokoju i przymierza między sprzymierzonymi Dworami i Królem Neapolitańskim d. 8 b. m. podpisany został, i że goniec z tym traktatem przebiegł d. 17 przez Wincencyą, główną kwaterę Feldmarszałka Bellegarde, który oczekiwał niebawnie u siebie Jenerata Pignatelli dla umowienia się względem działania wojsk Neapolitańskich. Do niepewnych należy wieści, iakoby Król Neapolitański żądał usłupienia mu części Xięstwa Toskańskiego do rzeki Arno. Tenże żąda prędkiego pośrednictwa sprzymierzonych Dworów wzglę-

dem rozeymu z Anglią, aby tego kraie w czasie jego niebytności nie były z Sycylii napadane. Dalsze układy względem tego przedmiotu zwlekać może cokolwiek za twierdzenie tego traktatu.

Podług niezawodnych doniesień Feldmarszałek Blücher przentosił główną swoją kwaterę d. 23 Stycznia z Nancy do Toul. Kozacy zachodzili o 6 mil od Paryża. Wątpliwa jeszcze rzecz czyli zgromadzone pod Chalons Francuzkie wojsko pod Marszałkami Ney, Marmont i Wiktor przyjmie bitwę lub cofnie się. Naywiększą siłą, iaką Napoleon z połączonymi pod Paryżem wojskami wystawić może, podają do 150,000 ludzi.

Wielkorządcą Norwegii mianowany jest zjhrony Szwedzkiej Feldmarszałek Essen, a cywilnym Rządcą P. Adlersparre.

Pospolite roszenie Wirtemberskie podzielone jest na 5 dywizyji pieszych, 3 po 20,000, a 2 po 25,000 i jednę konną 2000 głów wyoszczającą. Zostaie pod nieczelnem dowództwem Jenerata artyleryi Camrer.

Podług prywatnych doniesień miała do Londynu nadejść wiadomość, że Admirat Pelew zabrat przed Tulonem 4 lino-we Francuzkie okręty.

W Księgarni G. wskiej w Krakowie na ulicy Grodzkiej pod Nrem 27 nadyduie się nowe bardzo ważne dzieło pod tytułem: *Historya literatury polskiej, wystawiona w spisie dzieł, drukem ogłoszonych pr. Felixa Bankowskiego, w Warszawie R. 1814.*

Dzieło to tak pożądane, nieporównanie więcej zamykające niż skromny tytuł obiecuie z dwóch Tomów składać się będzie. Tom pierwszy już ukończony składa się z arkuszy 46, można go nabydź, (płatąc sposobem prenumeraty i na Tom drugi razem) za zł. pol. 27. Tom drugi, który w miesiącu Maju z druku wyyydzie, zawierać w sobie będzie literaturę nauk filozoficznych, matematycznych, fizycznych, historycznych i t. d. po skończeniu z. 1820 Tomu, cena dzieła podwyższoną zostanie.